Barro CNPJ: 07.620.396/0001-19
CGF 06.920.271-0

GABINETE DO PREFEITO

Trabalhando com vocêl

DECRETO N°, 041/2014. BARRO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2014.

Regulamenta a aplicação da Lei 080, de 27 de março
de 2001, fixando valores para Diárias e Ajuda de

Custo e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO BARRO, Estado do

Ceard, no uso das atribuiçðes que lhe são conferidas por Lei, etc..

CONSIDERANDO a disposição do § 1° do art. 1° da Lei

Municipal 80, de 27 de março de 2001, que estabeleceu ser de competência do Prefeito Municipal a

fixação dos valores das diárias e ajudas de custo, a serem concedidas aos agentes administrativos, no

desempenho de suas atividades.

DECRETA:

Art. 1 Ficam estabelecidos os valores abaixo especificados para a diária de viagem interestadual,

conforme cada categoria:
Agente Público

Prefeito e Vice-Prefeito
Secretários, Tesoureiroe Procurador

Diretores, Assessores, Coordenadores, Supervisores.
Demais agentes

Valor da Diária
800,00

600,00
240,00
200,00

Art. 2° - Ficam estabelecidos os valores abaixo especificados para a diária de viagem no âmbito do

Estado do Ceará, conforme cada categoria:
Agente Público

Prefeito e Vice-Prefeito
Secretários, Tesoureiro e Procurador

Diretores, Assessores, Coordenadores, Supervisores.
Demais agentes

Valor da Diária
500,00

300,00
200,00
150,00

Art. 3° A ajuda de custo será concedida quando o agente não tiver que pernoitar no local em que for

prestada a diligëncia, sendo que sua quantia corresponderá aos seguintes termos:

I- Para o combustível, caso o agente se desloque em carro próprio, a ajuda será proporcional ao consunmo

do carro, tipo de combustivel ea distancia a ser percorrida;

II- Para a alimentação e deslocamento, o valor a ser pago será
Agente Público

Secretários, Tesoureiro e Procurador
Assessores, Diretores, Coordenadores, Supervisores.

Demais agentes

Valor para alimentação
75,00
75,00
75,00

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposiçðes em contrário.

Art. 4°- Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposiçðes em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

FRANCISCO LUIZ TAVARES DEARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 8
49

C
09

9C
E

06
79

A
28

E
A

54
D

7D
86

E
62

1A
4D

{ "type": "Form", "isBackSide": false }